

REPUBBLICA ITALIANA



REGIONE SICILIANA



COMMISSARIO di GOVERNO

Per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione siciliana

OGGETTO: ME_219_2A - Naso "Consolidamento del centro abitato del versante Sud – 1° stralcio zona Municipio" – 2° lotto denominato ME_219_2A. CUP J76J16000660001 – CIG 877163455D

Presa d'atto perizia di variante n. 2 e assestamento finale - Approvazione Quadro economico – Impegno somme

IL SOGGETTO ATTUATORE

- Visto** l'art. 2 comma 240, della L.191 del 23 dicembre 2009, con cui è disposto che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con Delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite Accordo di Programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;
- Visto** l'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fg. 297;
- Considerato** che con il predetto Accordo di programma, la copertura finanziaria del fabbisogno complessivo degli interventi è garantita da risorse del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, a valere sui fondi statali stanziati dalla Legge 23 dicembre 2009, n. 19, a copertura degli interventi identificati dalla Lettera A, e da fondi europei stanziati per la Regione Sicilia nell'ambito del Programma Operativo FERS 2007/2013, a copertura degli interventi della Lettera B;
- Vista** l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, "Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell'art.17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n.26 – provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell'Accordo di programma sopra citato;
- Visto** l'art.5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art.17, comma 1, del D.L.30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Visto** l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art.17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Visto** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011- Ulteriori disposizioni per consentire ai Commissari Straordinari Delegati per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, ai sensi dell'art.17 del Dlgs195/2009, ed in particolare l'art.1 comma 5 che prevede, tra l'altro, la possibilità di dotarsi di una struttura minima di supporto, per accelerare le procedure tecnico amministrative connesse all'attuazione degli interventi;

**COMMISSARIO di GOVERNO***Per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione siciliana*

- Visto** l'Atto Integrativo all'accordo di programma sopracitato, stipulato in data 03.05.2011 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Sicilia ed il relativo decreto approvativo in data 03.08.2011 registrato alla Corte dei Conti in data 28.09.2011 Reg. 14 Fog. 104;
- Visto** il II Atto Integrativo all'accordo di programma del 30.03.2010, stipulato tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Sicilia ed il relativo decreto approvativo in data 03.12.2014 registrato alla Corte dei Conti in data 22.12.2014 Reg. 1 Fog. 4854;
- Visto** il III Atto Integrativo, registrato alla Corte dei Conti il 25.03.2015 al reg. n. 1 fog. 1193 che riordina l'Accordo di Programma del 30.03.2010 tenendo conto delle variazioni e integrazioni che si sono susseguite durante il periodo di attuazione degli interventi, nonché del I e II Atto integrativo;
- Visto** il IV Atto Integrativo all'accordo di programma del 30.03.2010, stipulato tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Sicilia ed il relativo decreto approvativo n. 124 del 03.05.2019, registrato alla Corte dei Conti il 04.06.2019 reg. n. 1 Fog. 1620;
- Visto** l'art. 10 del Decreto Legge 24.06.2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla Legge 11.08.2014, n. 116 ed in particolare i commi 1 con il quale sono assegnate ai Presidenti della Regioni le funzioni di Commissari di Governo contro il dissesto idrogeologico, 2-ter con il quale viene individuata la figura del Soggetto Attuatore, nonché 4, 5 e 6 recanti misure straordinarie per accelerare l'utilizzo delle risorse e l'esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico;
- Vista** l'art. 7, comma 2 e l'art 9, comma 2 del Decreto Legge 12.09.2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla Legge 11.11.2014, n. 164, recanti norme di accelerazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico;
- Visto** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28.05.2015, modificativo del D.P.C.M. 24.02.2015, recante criteri e modalità di assegnazione delle risorse destinate agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, in attuazione dell'art.10, comma 11, del citato D.L. n. 91/2014 convertito con modificazioni dalla Legge n. 116/2014;
- Vista** la nota protocollo n. 5834 del 31.12.2015 con la quale il Presidente della Regione Siciliana, nella qualità di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico ex legibus n. 116/2014 e n. 164/2014, ha autorizzato la prosecuzione delle attività del relativo Ufficio fino all'ultimazione delle attività previste dai citati accordi;
- Visto** il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 517 del 15/03/2024, con il quale il Presidente, nella qualità di Commissario di Governo per il Contrasto del Dissesto Idrogeologico, ha delegato – ex art. 10, della Legge 11 agosto 2014, n. 116 – all'arch. Salvatore Lizzio, le funzioni di Soggetto attuatore per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio Idrogeologico nella Regione Siciliana;
- Visto** il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
- Visto** il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione

**COMMISSARIO di GOVERNO**

Per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione siciliana

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»;

- Considerato** nell'ambito degli interventi elencati nel citato Accordo di Programma e successivi Atti Integrativi con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice ME_219_A NASO: "Consolidamento del centro abitato versante sud- 1° stralcio zona Municipio"- Importo complessivo € 3.841.010,50 così suddiviso:
- intervento ME_219_1A, per un importo complessivo di € 258.875,56;
 - intervento ME_219_2A, per un importo complessivo di € 3.282.134,94;
 - intervento ME_219_3A, per un importo complessivo di € 300.000,00;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 57 del 12 febbraio 2016 con il quale, nell'ambito dell'intervento in oggetto, l'Ing. Ivan Joseph Duca, responsabile dell'Area Tecnica 1 del Comune di Naso, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 873 del 03/05/2021 con il quale nell'ambito dell'intervento ME_219_A - Naso "Consolidamento del centro abitato del versante Sud – 1° stralcio zona Municipio", è stato finanziato il progetto esecutivo con il relativo quadro economico, finanziando, pertanto, l'importo complessivo di € 3.282.134,94;
- Visto** il Decreto n. 1457 del 20/07/2021 con il quale, si è disposta l'aggiudicazione efficace dell'appalto per l'esecuzione dei lavori previsti nell'intervento **ME_219_2A - Naso "Consolidamento del centro abitato del versante Sud – 1° stralcio zona Municipio "** – 2° lotto denominato ME_219_2°, in favore dell'Operatore Economico POLLARA CASTRENZE S.r.l., in ragione del ribasso economico del 29,2155% % per un importo di € 1.377.089,95 al netto dell'I.V.A.;
- Vista** la nota prot. 2606 del 20/09/2021 con cui lo scrivente ufficio ha affidato alla RTP Studio Cancelli Associato (capogruppo mandataria) – Studio Associato di Geologia Rondoni & Darderi (Mandante), i servizi tecnici di Ingegneria ed Architettura per la Direzione Lavori, misure e contabilità e CSE relativi all'intervento in oggetto;
- Vista** la PEC del 20/10/2021, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 12805 con la quale il RUP ha trasmesso, tra l'altro, il Verbale consegna lavori in via d'urgenza, ai sensi dell'ex art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, redatto in data 27/09/2021, così come integrato con successiva nota prot. n. 13138 del 27/10/2021, con cui, in considerazione dei 365 giorni naturali e consecutivi stabiliti nel contratto d'appalto, è stata fissata quale data di ultimazione dei lavori quella del 27/09/2022;
- Visto** il Decreto n. 2205 del 09/11/2021 con cui si disposta **l'approvazione del contratto di cui sopra e, conseguentemente, è stato rimodulato, a seguito del ribasso d'asta, il quadro economico dell'intervento in oggetto, per un importo complessivo pari ad € 2.573.134,55, e, al contempo, in considerazione degli importi già impegnati nella fase precedente la stipula del contratto, pari complessivamente a € 772.791,85, si è disposto l'impegno dell'importo complessivo di € 1.800.342,70;**
- Visto** il contratto per l'affidamento dell'appalto dei lavori, sottoscritto in Palermo in data 3 novembre 2021, rep. n. 680/2021, tra il Soggetto Attuatore e l'operatore economico POLLARA CASTRENZE S.r.l., registrato in pari data presso l'Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Palermo 2, al n. 36297 - serie 1T;

**COMMISSARIO di GOVERNO***Per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione siciliana*

- Vista** l'ordinanza Sindacale n. 72 del 13/08/2022 con cui si è disposta la chiusura estiva del cantiere dei lavori in oggetto a partire dal 13 agosto 2022 fino al 4 settembre 2022, in conseguenza della festività di San Cono, patrono di Naso, determinando quindi quale nuovo termine contrattuale per l'ultimazione delle opere il giorno **21 ottobre 2022**;
- Vista** la pec del 29 settembre 2022, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 12091 con la quale il RUP ha trasmesso:
- la nota del 28 settembre 2022 con la quale la ditta POLLARA CASTRENZE S.r.l ha richiesto una proroga di 120 giorni;
 - la nota del 28 settembre 2022, con la quale il Direttore dei Lavori ha espresso parere favorevole alla concessione di una proroga di 120 giorni naturali e consecutivi fissando, pertanto, quale data di ultimazione dei lavori quella del 18/02/2023;
 - la nota 28 settembre 2022, con la quale il RUP, in riscontro alla richiesta della ditta POLLARA CASTRENZE S.r.l e del parere favorevole del D.L., ha concesso una proroga di 120 giorni;
- Vista** la nota n. 8 del 24 febbraio 2023, acquisita agli atti in data 16/01/2024 con prot. n. 646, con cui il D.L., a seguito della richiesta avanzata dall'impresa affidataria in data 23 febbraio 2023, ha espresso parere favorevole per la concessione di 20 giorni naturali e consecutivi di proroga dei tempi contrattuali, fissando quale nuovo termine per l'ultimazione dei lavori il 10/03/2023;
- Vista** la nota del 30/10/2024, trasmessa dal RUP in pari data ed acquisita agli atti in pari data con prot. n. 12469, con la quale il D.L. ha specificato che la richiesta di proroga dell'impresa e il relativo parere favorevole, sopra riportati, sono da intendersi datati 13/02/2023 e non, come riportato nei suddetti atti, 23/02/2023;
- Vista** la nota del 24/02/2023, acquisita agli atti in data 29/01/2024 con prot. n. 1170, con la quale il RUP, a seguito della richiesta dell'impresa e del parere favorevole del D.L. sopra citati, ha concesso una proroga di giorni 20, fissando quale nuovo termine per l'ultimazione dei lavori il 10/03/2023;
- Visto** il Verbale di sospensione dei lavori del 10/03/2023, acquisito agli atti in data 16/01/2024 con prot. n. 646, in attesa dell'approvazione della perizia di variante;
- Visto** il Decreto n. 1978 del 16/11/2023 con il quale, nell'ambito dell'intervento individuato con il codice **ME_219_2A - Naso "Consolidamento del centro abitato del versante Sud – 1° stralcio zona Municipio"** – 2° lotto denominato ME_219_2A., **si è preso atto della perizia di variante e suppletiva e, al contempo, si è disposta l'approvazione, in linea amministrativa, del relativo quadro economico**, per un importo complessivo pari ad € **3.230.303,44**;
- Visto** lo schema dell'Atto di sottomissione e Verbale concordamento nuovi prezzi, allegato alla suddetta perizia di variante, che prevede, tra l'altro, all'art. 4, una proroga di 240 giorni per l'ultimazione dei lavori;
- Vista** il Verbale di ripresa dei lavori del 07/12/2023, acquisito agli atti in data 16/01/2024 con prot. n. 646, con cui il D.L. ha disposto l'immediata ripresa delle lavorazioni fissando il nuovo termine per l'ultimazione al 03/08/2024;
- Visto** l'**Atto di Sottomissione** sottoscritto in Caltanissetta in data 14/12/2023, acquisito agli atti in data 12/01/2024 con prot. n. 560, registrato in data 11/01/2024 presso l'Agenzia delle Entrate Direzione

**COMMISSARIO di GOVERNO**

Per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione siciliana

Provinciale di Caltanissetta al n. 3000035, relativo alla perizia di variante di cui sopra, con cui, tra l'altro, all'art. 4, è stato prorogato di giorni 240 naturali e consecutivi il termine ultimo per l'ultimazione dei lavori;

- Vista** la perizia di variante n. 2 e assestamento finale, redatta dal Direttore dei Lavori ai sensi dell'art.106 comma 1 lett. b) e lettera e) del D. Lgs. 50/2016 e art. 8 comma 6 del D.M. 49/2018, corredata dai relativi elaborati tecnici- amministrativi, acquisita agli atti in data 04/06/2024 con prot. n. 6939;
- Visto** lo schema dell'Atto di sottomissione e Verbale concordamento nuovi prezzi, allegato alla suddetta perizia di variante n.2;
- Visto** il verbale di sospensione del 30/07/2024, acquisito agli atti in data 11/10/2024 con prot. n. 11719;
- Vista** la relazione esplicativa del 06/09/2024, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 10354, con la quale il RUP ha illustrato le motivazioni che hanno reso necessaria la redazione della perizia di variante n. 2;
- Visto** il parere di approvazione in linea tecnica della perizia di variante n. 2 e assestamento finale, reso dal RUP in data 09/10/2024, acquisito agli atti in pari data con prot. n. 11621;
- Ritenuto** per quanto sopra, di dover prendere atto della perizia di variante, già approvata dal RUP, e del relativo quadro economico, il cui importo complessivo è pari ad € 3.279.061,64, come di seguito riportato:

ME 219_2A NASO - QUADRO TECNICO ECONOMICO VARIANTE N.2			TOTALI
	LAVORI		
A	Lavori (al lordo oneri sicurezza diretti)	€ 2.190.228,47	
A.2	Costo oneri sicurezza speciali (indiretti)	€ 43.164,17	
A.1	Resta importo lavori soggetto a ribasso d'asta	€ 2.147.064,30	
	Importo del ribasso (29,2155%)	€ 627.275,57	
	Lavori al netto del ribasso	€ 1.519.788,73	
	Importo dei Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso	€ 43.164,17	
	Totale lavori al netto del ribasso compreso oneri (di cui € 413.126,98 già impegnati con D.C. n. 2128/2021, a valere sulle somme finanziate con D.C. n. 873/2021)		€ 1.562.952,90
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	IVA sui lavori 22% (di cui €, 90.887,94 già impegnati con D.C. n. 2128/2021, a valere sulle somme finanziate con D.C. n. 873/2021)	€ 343.849,64	
B.2	Imprevisti ed arrotondamenti	€ -	
B.3	Acquisizione aree/immobili/asservimenti	€ 26.531,20	
B.4	Progettazione, necessarie attività preliminari, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, direzione lavori monitoraggio, compresi oneri ed IVA (di cui € 47.518,43 già impegnati con D.C. n. 2150/2020, a valere sulle somme finanziate con D.C. n. 668/2017)	€ 203.253,81	
B.5	Incentivi ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 (di cui € 15.752,73 già impegnati con D.C. n. 895/2021, n. 1399/2021 e n. 1500/2021, a valere sulle somme finanziate con decreto n. 873/2021)	€ 43.804,57	
B.6	Spese rilievi, indagini geognostiche e di laboratorio, monitoraggio compresa IVA (di cui € 185.437,80 già impegnati con D.C. n. 2433/2020, a valere sulle somme finanziate con D.C. n. 208/2019)	€ 206.833,16	

**COMMISSARIO di GOVERNO***Per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione siciliana*

B.7	Smaltimento materiali	€	27.040,81	
B.8	Contributo ANAC (di cui € 30,00 già impegnati con D.C. 220/2018, a valere sulle somme finanziate con D.C. n. 668/2017, ed € 225,00 già impegnati con D.C. 927/2019, a valere sulle somme finanziate con D.C. n. 208/2019)	€	255,00	
B.9	Spese per commissioni di gara (di cui € 7.069,80 già impegnati con D.C. 1319/2018, a valere sulle somme finanziate con D.C. n. 668/2017, ed € 12.743,17 già impegnati con D.C. 1456/2019, a valere sulle somme finanziate con D.C. n. 208/2019)	€	19.812,97	
B.10	Sistema di monitoraggio	€	310.359,80	
B.11	Lavori in economia	€	-	
B.12	Collaudo statico e tecnico - amministrativo compresi oneri ed IVA	€	33.180,41	
B.13	Compensazione prezzi compresa IVA	€	478.644,27	
B.14	Prove	€	22.543,10	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE			€ 1.716.108,74
	Importo complessivo (A+B)			€ 3.279.061,64

Ritenuto necessario, a seguito della rimodulazione del quadro economico, **impegnare l'importo di € 48.758,20;**

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20, comma 4, del D.L. 29/11/2008, n. 185, come richiamato dall'art. 17 del D.L. 30/12/2009, n. 195, nonché del D.L. 24/06/2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11/08/2014, n. 116 e di quanto previsto dall'art. 9, comma 2, lettera a) del D.L. 12/09/2014, n. 133 convertito con modificazioni dalla legge 11/11/2014, n. 164;

DECRETA

Articolo 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

Articolo 2 **Di prendere atto**, nell'ambito dell'intervento individuato con il codice **ME_219_2A - Naso "Consolidamento del centro abitato del versante Sud – 1° stralcio zona Municipio"** – 2° lotto denominato **ME_219_2A.**, **della perizia di variante n. 2 e assestamento finale, redatta dal direttore dei lavori e approvata in linea tecnica dal RUP ai sensi dell'art.106 comma 1 lett. b) e lettera e) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e ss.mm.ii e art. 8 comma 6 del D.M. 49/2018.**

Articolo 3 **Di approvare, in linea amministrativa, il seguente quadro economico, rimodulato a seguito della perizia di variante**, approvato dal RUP, per un importo complessivo pari ad **€ 3.279.061,64**, come di seguito riportato:

Articolo 4 **Di impegnare, a seguito dell'approvazione del nuovo quadro economico, l'importo di € 48.758,20**, a valere sulle somme finanziate con il decreto n. 873 del 03/05/2021.

Articolo 5 Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'amministrazione, ai sensi degli artt.26 e 27 del D.Lgs. n.33/2013, e trasmetterlo al Responsabile Unico del Procedimento, al Sett. Cont., all'Ufficio monitoraggio, al settore tecnico dell'Ufficio del Commissario di Governo per il seguito di competenza.

Il Responsabile dell'Area Amministrativa

(Arnone) *Francesca Arnone*

Il Soggetto Attuatore
(Arch. Salvatore Lizzio)